Bouofdio fratrum minorum , dominis Raynerio de Pirovano onlinis
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mend., fr. Pagano Lovon ordinis humiliatnnim, Oolbefredo de la Turrc

potestate Padue, Pagano de Trezago med., Gabriele de Prata, Ilenrico

setliore de Vilalta, Asquind de Varmo, Glizoio de Mels, Federico

de Pinzano, Nieolao de Budrio, Thomasio de Cucanea, Federico gaslal-

dione Utini, Meynardo de Flagonea et Witbemaro de Faganea, et

aliis pluribus testibus.

Yenerabiles viri, domini frater Connidus preceptor domus

leotonice per Styriam et Austriam, et magister Henricus prepositus

verdensis, ac magister Conradus plebanus, procuratores domini

O(tbocari) illustris regis Boemie, ut dicebant, procuratorio nomine

pro ipso domino rege, reverendo patri et domino R(aimundo)

Dei gratia s. sedis aquilegensis patriarche in scriptis petitiones

fecerunt infrascripti tenoris, que sunt tales.

Sane si vestra paternitas reverenda nobiscum in eodem affectu

amieitie curabit permanere, ita quod universa in Foroialio ad nos spe-

ctantia, videlicet Portusnaonis cum possessionibus et villi«, bominibus

et iuribus pertinentibus ad eundem, sicut dux Leopoldus qui Portum

buiusmodi per pecuniam comparavit, et postmodum dux Federicus ea

pacifice possederunt, in nostra integraliter pleno iure maneat pote-

state; et universa iura que dominus Ulricus dux Karintbie fei. rec.

in Karintbia, Carniola et Marcbia a vestra ecclesia tenuit, et speeia-

liter castrum et civitatem Windegretz cum omnibus attinentiis, nobis

et nostris heredibus conferre velitis una cum iuribus que a vobis in

Styria debemus recipere, ex tunc in eiusdem, sicut cum domino Gre-

gorio predicto antecessore vestro fuimus, libenter remanebimus amieitie

unione, vobis, rebus et persone contra quoslibet adversarios assi-

stendo, et bona que in terris nostris habueritis sollicite protegendo.

Super eo vero quod petebatur, scilicet quod Portusnaonis cum

omnibus iuribus et pertinentiis suis, quem dicit emptionem dueis

Leopoldi et compositionemFriderici, dimittantur sibi, et cetera que circa

dictum Portumnaonis sita sunt, que non i'uerunt in illa emptione, sed

l'uerunt feuda dueum predictorum, sibi feudi titulo dimittantur,

sie respondit (patriareba aquil.): ad primam partem petitionis istius,

quod non est intentionis ipsius, ipsum dominum regem super aliqua sua

proprietate aut aliquo iure molestare aut inquietare, aut etiam inquie-

tari permittere peraliquem sibi subiectorum, imo magis omnia sua iura

veile sibi illesa conservare, et tarn per se quam per suos nobiles et
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ministeriales pro viribus defensare. Super altera vero parte petitionis,

in qua de feudo tangebatur, sie respondit: quod cum illa feuda

per mortem ducis Friderici absque berede legitimo decedentis

sint ad aquileiensem ecclesiam devoluta; nee ea que ecclesie

acquisita vel accessisse repererit, alienare vel de novo infeudare

valeat absque domini pape mandato et licentia speciali, cui super

boc iuramentum prestitit corporale; nee etiam si de iisdem per domi-

num Gregorium fuerit investitus, mirari non debet regia dignitas

vel etiam gravari, si in hoc contra iuramentum proprium peti-

tiones regias non exaudit. Quod si docere poterit quod de ipsis per

patriarebas preteritos investitus fuerit, libentissime ipsum investiet,

ut debebit. — — — — — — — — — — —
Insuper dictis ambaxiatoribus regiis et per ipsos d. regi est con-

questus quod capitaneus regis quiPortumnaonis tenet, ecclesiam aqui-

leiensem in succisione nemorum suorum, in oppressione hominum et

aliarum irrogatione iniuriarum usque ad valorem mille marcharum et

amplius dampnifieavit in multis ec. unde petit quod buiusmodi excessus

per providentiam regiam corrigantur, et dicti iniuriatores ad satisfa-

ciendum debitum tarn de iniuriis quam de dampnis censura regia com-

pellantur.

Ex bombyeino documento authent. notarii W'alterii in tabulario municipali uti-

nensi : ex autographis Walterii apud comites Florio Utini exscripsit Franciscus Bern.

Maria de Rubeis in cod. ms. bibl. ad d. Marci Venetiarum (L. IX, 126, fol. 114— IIa).

XX.

(1276.)

Raymundus patriareba aquilejensis refert Rodulpbo imperatori

quod Pbilippus Ulricus, ducis Carintbiae et Carniolae frater, nulla

vigente inter se et ipsum dissensionis materia , erigi feeit castrum

quoddam (Portusnaonis) in preiudicium ecclesiae meae, ac contra

ipsius privilegia et iura publica, quod malevolentie induetivum esse

poterit et plus quam expediat nutritivum.

Exstat in Codex epistolar. itudolphi I, a Gerbert, 1772, p. 129.

XXI.

(1276, 21 novembris, in castris ante Viennam.)

Laudum concordiae inter Rodulphum Romanorum et Othocarum

Boliemiae reges, quo arbitri ab ambobus deputati decernunt a) seilten-
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tias iam in Othocarum latas revocandas; b) pacem inter utrumque

comparandam : c) phires terras, quas inter Portusnaonis , ab Otho-

caro Rodulplio restituendas ; d) pactum matrimonio utriusque filii et

fiüae vieissim firmius roborandum.

Ex penitiori tahulario caesareo vindobonensi errate ediderunt : 1. Leibnitz in Man-

tissa cod. iur. gent. dipiom part. II, p. 100; 2. Dumont, Corps diplom. I, I, 237;

3. Schrötter, Oesterr. Staalsr. I. Abhandlung'. Beil. n. 4, p. 98; 4. Lambacher, Oesterr.

Interregn. Beil. n. 74, p. 111; castigate vero 5. Rauch, Oesterr. Geschichte, tom III,

pag. 46.

XXII.

(1276, 26 novembris, in castris ante Viennam.)

Rodulphus Romanorum etOthocarus Bohemiae reges ratamhabent

sententiam ab arbitris datam super concordia, de qua supra.

DocuBientum ex tabulario eodera primum ediilit C. M- Lichnowsky in Geschichte

des Hauses Habsburg, vol. I, p. CLXI.

XXIII.

(1277, 7 ianuarii.)

Petrus Jana, Petrus Mai, Articulus molendinarius, Dominicus

frater Joannis Macarii, Jacobus de Gremo, Levatus, Julianus, Ventu-

rinus testantur, presentibus pluribus ad id deputatis, Odoricum et Fri-

dericum de Castello vendidisse terram Portusnaonis (dubium num per

proprium vel per feudum), dueibus Austriae, excepto gurricto quod

erat domus aquilejensis, ac quandam ejus dominationis partem per-

tinere Bernardo duei Carinthiae. 7 ianuarii, 1277.

Extat in operibus; a) Statuta Portusnaonis edita anno 1670, p. 163; anno 1755,

p. 105; bj Stampa della fedelissima comunita di Pordenone, sine loco et anno (1798),

p. 7-10.

XXIV.

(1278, 8 maii, in ecolesia s. Marci Portusnaonis.)

lnstitutio ecclesiae parocbialis s. Marci de Portiinaoius.

In nomine Dei eterni amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo

diicentesimo septuagesimo oetavo, indietione sexta, die dominico,

oetavo ineunte maio. Presentibus dominis Antonio decano, Masotto

arebidiacono, Leone sacristario ecclesie concordiensis, Leonardo

Bilussio, canonicis eiusdem ecclesie, magistro Lombardo Pbisico de
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Portugrewario, Warnerio de Maniaco, Henrico Square de Portugre-

wario, Marquardo de Ragonea, Paulo de Meduno, Leuardo notario,

Dominico notario de Portunaonis, et aliis testibus rogatis. Venerabilis

pater dominus frater Folcherius, miseratione divina concordiensis

episcopus, attendens et considerans quod eeclesia sancti Heleri *) de

Turri matrix et baptismalis quasi inutiliter parochiam et baptis-

mum habebat, ac alia ad parocbiales eius baptismales ecclesias

pertinentia obtinebat, tum propter parochie sive parochianorum

paucitatem eandem opportunis temporibus adire valentium 2
)

i) Hilarii.

8
) Recentius exemplum penes Petrum Montereale, hucusque huic simiL>, sie sequittir:

. . . et considerans quod in ecelesia s. Marci de Portunaonis, que capella

fuerat subieeta dicte plebi propter uiultitudinein populi existentis ibidem , divinus

potest eultus m;>gis augeri, et ad ipsam parochiam dicte plebis commodius et secu-

rius venire possunt, et ibidem ecclesiastica reeipere sacramenta, dictain cappel-

Iam s. Marci de Portunaonis in plebem et ecclesiam baptismalem, et predietam

eecläsiam s. Heleri de Turri cappellain eidem ecclesie s. Marci de Portunaonis

subieetam esse voluit, ordinavit et iurisdictione ordinaria sie dicens:

INT'is frater Folcherius , Dei gratia episcopus concordiensis universis pre-

sent.es litteras inspecturis salutem in Domino Jesu Christo, ad rei geste memo-

riain. Pastoralis oflicii debitum exigit et cura requirit ut circa reforinationeni et

salutem subieetarum nobis ecclesiarum mentis nostre oculos nequaquam clauda-

inin, sed corde puro et fide non fieta, firmo spiritu et prompto proposito inleu-

damus ut erigantur que sunt lapsa , que infirma firmentur, et ordinentur ca que

inordinata fore noseuntur. Cum itaque plebs s. Heleri de Turri que in villi nosci-

tur esse sita nostre iurisdictioni submissa, propter diei malitiam que creseit

quotidie, et pericula temporis que assidue invalescunt , adeo sit desolationi pro-

piuqua q:iod homines et vicini eius, qui ipsam circumquaque vallabant, eam intet-

angustias quasi solitariam reliquerunt , ita quod qui iuxta erant facti de longe

frequenter sine periculo eaindem adire uequeunt reeepturi ecclesiastica sacramenta:

Dos itaque incoinmoda bominum respieientes, eamdem ecclesiam in commoiluin

conimutnre volentes ac etiam erga periculosos labores eorum babentes pie com-

passionis affectum, presenti decreto, de consensu et voluutate capituli nostri et

Conradi plebani dicte ecclesie, presentis et consentientis, diximus statuendum et

inviolahiliter obscrvanduiu , ut de celero ecelesia s. Marci de Portunaonis fam-

quam in loco forti firinata, ubi etiam inultitudo populi colligitur in unum, sit ecele-

sia baptismalis, et que hucusque dici filia consuevit inater deineeps noininelur, et

predieta ecelesia s. Heleri que ante» inater dicebatur filia remaneat, et sit cappella

memorafe ecclesie s. Marci, lainquam sue matrici subieeta. Actum in ecelesia

s. Marci predicla.

Ego Bartholomeus civilatensis, imperial! auetoritate notarius predictis oroni-

bus interfui et de mandato venerabilis patris doniini Folcberii, Dei gratia con-

cordiensis episcopi, nee non venerabilium virorum Autonii decani et capituli con-

cordiensis ecclesie scripsi et in publicam forman redegi.

Et ego presbiter Angeliis Paneerata Cuaaneus, plebanus Turri« copiavi, vel

extraxi predietam comwatatioDeai ut iaveni »cripUm vel exemplatam in quodam
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tum quia quasi totalitär et generaliter, universaliter singuli et sin-

gularum universi eiusdem ecclesle sancti Heleri paroehiani et subditi

perducuntur officüs et omnibus ecclesiasticis sacramentis tarn neces-

sitriis quam voluntariis ecclesiam sive capellam sancti Marci de Por-

tiiiiaonis ad predictam matricem ecclesiam pertinentem adire levius et

commodius, et convenire honestius poterant, possunt et poterunt

ad candem, prout evidencia facti et communis opinio, assertio et testi-

monium singulorum et omnium tarn clericorum quam laicorum, quorum

interest, attestantur, asserant et affirmant. Hiis omnibus et singulis

notis uotoriis et omnibus manifestis, deliberatione habita, tractatu et

consilio solemni et diligenti tarn concordiensis capituli et Conradi

plebani ecclesie supradicte sancti Heleri, quam omnium aliorum et

singulorum quorum intererat et interesse videbatur et poterat, et eorum

obtento consensu, solumDeum habens pre oculis, eiusque opus secun-

dum varietatem temporum volens et cupiens tarn nutrire quam in me-

lius reformare, capellam prefatam matricem parochialem et baptis-

malem: matricem vero capellam ad honorem Dei omnipotentis et

gloriose Marie semper virginis matris eius, concordiensis ecclesie et

parochianorum salutem constituit et effecit. In cuius rei testimonium

et cautelam presens publicum documentum fieri iussit, et sui sigilli

et sui capituli munimine roborari. Actum in predicta ecclesia sancti

Marci de Portunaonis. ,

Ego Gregorius imperiali auctoritate notarius interfui et dicta

venerabilis patris domini episcopi memorati scripsi ac lideliter signo

meo roboravi.

Documentum membr. authent. penes municipium portusnaonense.

XXV.

(1283, 11 iunii, Rinueldiae.)

Rodulphus rex Romanorum, filiis Alberto et Rodulpho ducibus

Austriae ec. ac dominis Portusnaonis humiliter exorantibus ut con-

firmet Utteras data« favorcibiliter a Juiio Caesare, Nerone, Ernstone

marchione Austriae, Friderico I caesare, Henrico Romanorum rege,

missale veferi in membranis in sacrislia ecclesie s. Marci de Portunaonis, in

quo et quamplurime aiie memorie Scripte videntur, et in fidem veritatis meum

etiam apposui si-num.

Exemplum sumptum ex quodam libro cooperto pergamena, existente penes